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(2차추경예산)

운암중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 251,083 203,079 48,004 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -212 2,688 1

학생복지/교육격차 해소 -549 4,807 1.9

기본적 교육활동 -2,198 61,266 24.4

선택적 교육활동 4,655 22,445 8.9

교육활동 지원 36,205 88,735 35.3

학교 일반운영 10,708 71,142 28.3

학교 재무활동 -605 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 47,900 224,314 89.3

이전수입 기타이전수입 0 17,000 6.7

자체수입 행정활동수입 104 234 0

기타수입 전년도이월금 0 9,535 3.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 241,314 193,414 47,900

1.지방교육자치단체이전수입 224,314 176,414 47,900

1.교육비특별회계전입금수입 224,314 176,414 47,900

1.교육비특별회계전입금 224,314 176,414 47,900

1.학교운영비전입금 135,409 135,409 0 학교기본운영비 : -20,916,000원 * 1교 = -20,916,000

학교기본운영비 : 20,916,000원 * 1교 = 20,916,000

2.목적사업비전입금 77,435 29,535 47,900 순회교사운영비 : -320,000원 * 1교 = -320,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 3,220,000원 * 

1교 =
3,220,000

(성립전_2추)학교도서관 책소독기 구입 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업 :

 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

3.방과후학교활동비지원금 11,470 11,470 0

2.기타이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0

2.자체수입 234 130 104

1.행정활동수입 234 130 104

1.자산수입 39 30 9

1.자산매각대 39 30 9

1.자산매각대 39 30 9 불용물품매각대금 : 9,000원*1식 = 9,000

2.기타행정활동수입 195 100 95

1.이자수입 130 100 30

1.이자수입 130 100 30 이자 수입 : 15,000원*2회= 30,000

2.기타행정활동수입 65 0 65

1.기타행정활동수입 65 0 65 수도광열비 : 48,000원*1식 = 48,000

법인카드포인트캐시백 : 17,000원*1식= 17,000

3.기타수입 9,535 9,535 0

1.전년도이월금 9,535 9,535 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,535 9,535 0

1.순세계잉여금 9,535 9,535 0

1.순세계잉여금 9,535 9,535 0

세입합계 251,083 203,079 48,004
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,688 2,900 -212

1.교직원 복지 및 역량강화 2,688 2,900 -212

1.교직원연수 1,448 1,500 -52

1.자율연수 1,448 1,500 -52

1.일반수용비 1,448 1,500 -52 교직원 자율연수비 : -52,000원*1식 = -52,000

2.교직원복지 1,240 1,400 -160

1.동호회지원 740 900 -160

1.교직원복지비 540 700 -160 동호회운영 및 체험비 : -160,000원*1식 = -160,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교자치활성화 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 4,807 5,356 -549

1.보건관리 2,620 3,137 -517

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,620 3,137 -517

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.학생건강검사 218 342 -124

1.학생복지비 218 342 -124 1학년 건강검사 : -124,000원*1식 = -124,000

3.보건실운영 2,002 2,295 -293

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 0 200 -200 보건교육 강사 수당 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교육운영비 7 100 -93 응급처치 교육 : -93,000원*1식= -93,000

4.학생복지비 1,175 1,175 0

4.[국고][중]흡연예방금연교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지 2,187 2,219 -32

1.학생복지운영 2,187 2,219 -32
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 268 300 -32

1.교육운영비 268 300 -32 졸업앨범제작 : -32,000원*1식= -32,000

2.학생교과서구입 1,919 1,919 0

1.교육운영비 1,919 1,919 0

3.기본적 교육활동 61,266 63,464 -2,198

1.교과 활동 19,919 20,028 -109

1.교과활동지원 9,258 7,348 1,910

1.교사용교과서(지도서)구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교사용 지도서 구입 : -600,000원*1식= -600,000

2.기초학력지도 2,718 3,108 -390

1.운영수당 2,610 3,000 -390 강사수당 : -390,000원*1식 = -390,000

2.교육운영비 108 108 0

3.순회교사운영 6,540 3,640 2,900

1.여비 5,340 3,040 2,300 순회교사여비 : -320,000원*1식 = -320,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*131

회 =
2,620,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월 =
600,000

2.국어 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 640 640 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 340 340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 340 340 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,589 2,800 -1,211

1.교과운영 832 2,000 -1,168

1.교육운영비 832 2,000 -1,168 교육용품 : -1,168,000원*1식= -1,168,000

2.학습준비물지원 757 800 -43

1.교육운영비 757 800 -43 신입생체육복 : -43,000원*1식 = -43,000

3.대회 출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.예술 교과활동 1,540 2,300 -760

1.교과운영 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600 미술교구구입 : -600,000원*1식= -600,000

2.학습준비물지원 1,540 1,700 -160

1.학습준비물 1,540 1,700 -160 미술실습재료 구입 : -160,000원*1식 = -160,000

8.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

9.선택 교과활동 1,052 1,100 -48

1.기술,가정교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도덕교과운영 152 200 -48

1.교육운영비 152 200 -48 교과운영용품 : -48,000원*1식= -48,000

2.창의적 체험활동 31,682 33,771 -2,089

1.자율활동 5,833 6,959 -1,126
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

4.국사봉축제 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.인성교육활성화 874 2,000 -1,126

1.교육운영비 874 2,000 -1,126 학생체험활동 : -326,000원*1식= -326,000

동아리활동 : -800,000원*1식= -800,000

6.마을연계교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교특색교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 20,433 21,192 -759

1.현장학습 426 2,992 -2,566

1.교육운영비 426 2,992 -2,566 문화체험학습비 : -2,566,000원*1식= -2,566,000

2.사제동행 3,007 1,200 1,807

1.교육운영비 3,007 1,200 1,807 차량비 및 체험비 : 106,290원*17명= 1,807,000

3.섬진강댐육영사업(현장학습) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.동아리활동 180 180 0

1.동아리활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.봉사활동 296 500 -204

1.청소용품 296 500 -204

1.일반수용비 296 500 -204 청소용품 구입 : -204,000원*1식= -204,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 4,940 4,940 0

1.진로체험활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.진로교육활성화지원(지자체) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.허클베리핀진로탐험대운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.자유학기(년) 활동 9,665 9,665 0

1.자유학기(년)제활동 9,665 9,665 0

1.진로탐색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.주제선택활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.동아리활동 3,780 3,780 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교과교육활동 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

5.자유학기제운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 22,445 17,790 4,655

1.방과후학교 운영 12,371 12,470 -99

1.방과후학교운영 12,371 12,470 -99

1.특기적성교육 5,101 5,200 -99

1.운영수당 3,978 4,140 -162 강사수당 : -162,000원*1식= -162,000

2.교육운영비 1,123 1,060 63 재료 구입 및 간식비 : -837,000원*1식= -837,000

체험활동 및 현장학습 : 52,940원*17명 = 900,000

2.방과후학교운영(지자체) 7,170 7,170 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,002 7,002 0

2.교육운영비 168 168 0

3.특수학교(급)방과후학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.독서활동 10,074 4,820 5,254

1.독서활동운영 10,074 4,820 5,254

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.책꾸러미지원사업 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.학교도서관지원사업 5,254 0 5,254

1.비품구입비 5,254 0 5,254 책소독기 구입 : 254,000원*1종= 254,000

(성립전_2추)책소독기 구입 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 다문화교육 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육활동 지원 88,735 52,530 36,205

1.교무업무 운영 3,178 6,160 -2,982

1.교무학사운영 3,178 6,160 -2,982

1.교무학사운영 483 600 -117

1.교육운영비 383 500 -117 현수막제작 : -117,000원*1식= -117,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식 및 졸업식 967 850 117

1.교육운영비 867 750 117 졸업앨범보관용 : 39,000원*3부 = 117,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 1,360 3,710 -2,350

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

2.여비 0 750 -750 워크숍 숙박비 : -750,000원*1식 = -750,000

3.교육운영비 160 360 -200 학생평가물품 : -200,000원*1식 = -200,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.환경정리 368 1,000 -632

1.일반수용비 368 1,000 -632 환경정리용품 : -632,000원*1식 = -632,000

2.생활지도운영 3,692 4,080 -388

1.학생생활상담지도 192 580 -388

1.상담실운영비 12 400 -388

1.교육운영비 12 400 -388 운영용품 : -388,000원*1식 = -388,000

2.특별교육재정수요지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 7,672 10,700 -3,028

1.방송실운영 100 300 -200

1.방송실운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200
방송실 부품 구입 및 수리 : -200,000원*1

종=
-200,000

2.정보화실운영 7,572 10,400 -2,828

1.학교정보화지원 7,572 10,400 -2,828

1.일반수용비 2,400 5,000 -2,600
컴퓨터 등 사무기기 유지관리비 : 

-2,600,000원*1식 =
-2,600,000

2.비품구입비 5,172 5,400 -228
컴퓨터 프린터 등 비품 구입 : -228,000원

*1식=
-228,000

4.교육여건 개선 74,193 31,590 42,603
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1.교육환경개선 74,193 31,590 42,603

1.책·걸상구입 3,172 2,690 482

1.비품구입비 3,172 2,690 482 책걸상구입 : 160,660원*3세트 = 482,000

2.PC구입 1,756 2,400 -644

1.비품구입비 1,756 2,400 -644 컴퓨터구입 : -644,000원*1식= -644,000

3.교실환경개선 9,265 6,500 2,765

1.일반수용비 2,185 0 2,185 환경개선 수선비 : 2,185,000원*1식 = 2,185,000

2.비품구입비 7,080 6,500 580 환경개선물품 구입 : 580,000원*1종= 580,000

4.예술교과(미술) 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

5.영어체험(전용)교실 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,180 0 20,180 환경개선 수선비 : -320,000원*1식= -320,000

(성립전_2추)환경개선 수선비 : 

20,500,000원*1식=
20,500,000

2.비품구입비 19,820 0 19,820
(성립전_2추)환경개선 비품(전자칠판 등)

 : 928,570원*21종 =
19,500,000

환경개선 비품(전자칠판 등) : 320,000원

*1종=
320,000

6.학교 일반운영 71,142 60,434 10,708

1.학교기관 운영 15,848 18,930 -3,082

1.부서기본운영 15,848 18,930 -3,082

1.교장실운영 4,720 4,950 -230

1.여비 270 500 -230 관내외출장여비 : -230,000원*1식= -230,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 7,234 10,480 -3,246

1.일반수용비 3,790 4,830 -1,040 사무용품구입 : 36,000원*5종= 180,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

복사용지구입 : -200,000원*1식 = -200,000

프린터토너 등 구입 : -400,000원*1식= -400,000
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각종수수료 : -100,000원*1식 = -100,000

복사기임차료 : -120,000원*1식= -120,000

2.기타공공요금 50 150 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1식= -100,000

3.여비 1,600 3,500 -1,900 관내외출장여비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,394 1,600 -206 사무기기 및 집기구입 : -206,000원*1식 = -206,000

3.교무부운영 3,894 3,500 394

1.일반수용비 434 500 -66
사무용품 및 기타운영물품 구입 : -66,000

원*1식 =
-66,000

2.여비 3,460 3,000 460 관내외출장여비 : 20,000원*23회 = 460,000

2.시설 장비 유지 53,994 40,444 13,550

1.학교시설장비유지 53,994 40,444 13,550

1.공공요금및제세공과금 24,922 18,650 6,272

1.전기요금 19,400 13,200 6,200 전기요금 : 3,100,000원*2월= 6,200,000

2.상하수도료 2,431 2,150 281 상하수도요금 : 281,000원*1월= 281,000

3.기타공공요금 3,091 3,300 -209 전화요금 : -209,000원*1식 = -209,000

2.시설관리용역 7,962 8,174 -212

1.일반수용비 7,962 8,174 -212 수질검사수수료 : -212,000원*1식 = -212,000

3.시설일반관리 18,890 11,700 7,190

1.기간제직원인건비 160 500 -340 일용인부임 : -340,000원*1식 = -340,000

2.일반수용비 18,730 11,200 7,530 시설소모품구입비 : -1,900,000원*1식 = -1,900,000

소규모수선비 : 3,430,000원*1식 = 3,430,000

방학중 공사 대비 이사(이전)비 : 

3,000,000원*2회 =
6,000,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 1,620 1,320 300

1.일반수용비 1,620 1,320 300 무인기계경비재설치 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 1,300 1,060 240

1.학교운영위원회운영 300 300 0
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1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,000 760 240

1.학부모교육 1,000 760 240

1.일반수용비 840 600 240 행사용품구입 : 40,000원*6종= 240,000

2.여비 160 160 0

7.학교 재무활동 0 605 -605

1.예비비 0 605 -605

1.예비비 0 605 -605

1.예비비 0 605 -605

1.예비비 0 605 -605 예비비 : -605,000원*1식= -605,000

세출합계 251,083 203,079 48,004
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